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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en klar 

ejerstrategi for Telepost A/S inden sommeren 2016. I denne ejerstrategi skal planerne og 

forventningerne til liberalisering af teleområdet klart fremgå. Derudover skal det klart 

fremgå om Telepost A/S fremadrettet forventes at finansiere investeringer i projekter 

der ikke er direkte rentable for Telepost A/S, herunder specifikt forlængelse af søkablet 

og udbygning af radiokæden. 

(Medlem af Inatsisartut Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Formanden for Naalakkersuisut) 

 

1. behandling 

 

Indledningsvis vil Naalakkersuisut gerne takke for det fremsatte beslutningsforslag, som giver 

en god anledning til at drøfte vores politiske mål og hensigter på telekommunikationsområdet. 

 

Forslagsstiller ønsker, at Naalakkersuisut skal pålægges at udarbejde en ejerstrategi for Tele 

Greenland A/S inden sommeren 2016. I ejerstrategien ønsker forslagsstiller, at der skal tages 

stilling til liberaliseringen på teleområdet, investeringer i infrastrukturen på teleområdet samt 

prisstruktur og serviceniveau i hele landet, med særlig fokus på mindre steder som ikke kan 

forsynes på kommercielle vilkår.  

 

Liberaliseringsprocessen 

Grundlaget for den såkaldte liberaliseringsproces og de allerede trufne liberaliserings-

beslutninger kan findes i Teleforordningen af 20. november 2006, som fastlægger rammerne 

for liberalisering af teletjenester.  

 

Ved overvejelser om en liberalisering af et samfundsmæssigt centralt område som tele-

området er det vigtigt, at man træffer sine beslutninger på et oplyst og velovervejet grundlag. 

Derfor skal der blandt andet udarbejdes en samfundsøkonomisk konsekvensanalyse, som 

belyser fordele og ulemper ved en liberalisering. Grundlaget er under udarbejdelse og 

forventes færdigt i 2016. 

 

Før dette grundlag er på plads bør der ikke træffes beslutning om, hvilken vej man ønsker at 

gå vedrørende eventuelt yderligere liberalisering på teleområdet.  

 

Naalakkersuisut ser ikke noget grundlæggende modsætningsforhold mellem de overvejelser, 

der ligger bag beslutningsforslaget, og den indstilling Naalakkersuisut har til spørgsmålet om 

liberalisering af telemarkedet. Som tidligere meddelt af Naalakkersuisoq for Bolig, Byggeri 

og Infrastruktur, ønsker Naalakkersuisut at liberaliseringsovervejelserne både skal sikre mod 



04-05-2016 FM 2016/119 
 

______________________ 
FM 2016/119 
NSN – Sags nr.: 2016 - 6219                                                                                                          2 

uønskede konsekvenser, herunder store omkostninger, og samtidig sikrer, at samfundet får 

gavn af eventuelle gevinster, der kan være ved en yderligere liberalisering. Det kan i sidste 

ende blive dyrt for samfundet, hvis man haster en liberalisering igennem uden at have et 

ordentligt belyst grundlag.  

 

Fremtidige infrastrukturelle investeringer 

For at understøtte udviklingen på teleområdet er det vigtigt, at der foretages investeringer i 

infrastrukturen. Vi skal følge med tiden og udnytte de muligheder, der opstår med ny 

teknologi. Dels fordi telekommunikation i stigende omfang binder befolkningen sammen på 

tværs af det geografiske bosætningsmønster. Dels fordi en tidssvarende infrastruktur er 

nødvendig for at myndigheder og erhvervslivet får de bedste forudsætninger for at opretholde 

serviceniveauet og skabe økonomisk vækst. 

 

Den overordnede infrastruktur på teleområdet ejes og drives af Tele Greenland. Derfor har det 

også traditionelt været Tele Greenland, som har gennemført de investeringer, der er foretaget i 

infrastrukturen. Naalakkersuisut har ikke planer om at ændre ved princippet om, at de 

landsdækkende helhedshensyn skal være afgørende for de beslutninger, vi træffer på 

teleområdet, samt at området fortsat skal bygge på den koncessionsmodel, der fremgår af 

Teleforordningen. Der er derfor heller ikke planer om at ændre ved princippet om, at Tele 

Greenland som koncessioneret virksomhed ejer og driver infrastrukturen på 

forretningsmæssige vilkår.  

 

Ejerstrategi 

Det er vigtigt, at der for de selvstyreejede selskaber er en målrettet og klar styring af 

udviklingen i det enkelte selskab. En ejerstrategi er i den henseende et strategisk redskab til at 

opnå denne styring.  Men det er Naalakkersuisuts opfattelse, at en ejerstrategi ikke er det rette 

sted at fastlægge de overordnede politiske mål for udviklingen på området. Således bør en 

ejerstrategi for Tele Greenland ikke bestemme den politiske udvikling på teleområdet, 

ligesom f.eks. en ejerstrategi for Royal Greenland ikke skal bestemme fiskeripolitikken.  

Den igangværende proces, hvor der overvejes og gennemføres liberaliseringer på teleområdet, 

ligger i naturlig forlængelse af den Teleforordning, Inatsisartut vedtog i 2006. 

Naalakkersuisut vil fortsat følge udviklingen nøje og, såfremt der fremkommer forslag om 

ændringer i koncessionsvilkårene på teleområdet, vil de landsdækkende helhedshensyn være 

det væsentligste hensyn, vi vil iagttage. 

Naalakkersuisut er således enig med forslagsstilleren i, at der skal træffes beslutninger både 

hvad angår liberalisering, forsyningspligt og finansiering af fremtidige investeringer ud fra 

samfundsmæssige helhedshensyn. 

Det er ligeledes et væsentligt mål, at der udarbejdes en ejerstrategi for Tele Greenland, som 

for andre selvstyreejede selskaber. Det er imidlertid Naalakkersuisuts opfattelse, at en 

ejerstrategi for en konkret virksomhed ikke er det rette sted for at fastlægge de overordnede 

politiske mål for udviklingen på det pågældende område.  
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Naalakkersuisut kan på denne baggrund ikke tilslutte sig det fremsatte beslutningsforslag i 

den foreliggende form. Naalakkersuisut skal dog fremhæve, at der politisk ikke er væsentlige 

modsætninger mellem forslagsstillerens og Naalakkersuisuts synspunkter.  

 

Med disse bemærkning ser Naalakkersuisut frem til Inatsisartuts behandling af det fremsatte 

forslag. 

  


